Nous proposons de traduire *urbanus* par « urbain », à la suite d'*urbanitas* par « urbanité » en décalquant car, d'une part, Pontano revient sans cesse au sens originel avec l'opposition ville/campagne et, d'autre part, le mot n'est pas connoté de manière vieillote puisque Balzac emploie encore urbanité au sens « pontanien ». L'opposition *urbanus/rusticus* que reprend Pontano est très ancienne et très traditionnelle : en grec ἄστειός est employé comme contraire de ἄγριος.

45. QUINTILIEN, *inst.* 6, 3, 14 : « fort railleurs dans les banquets et les conversations ».

46. QUINTILIEN, *inst.* 6, 3, 14 : « L'urbanité est rare dans le domaine oratoire, et elle ne se fonde pas sur un art qui lui est propre, mais elle ressortit à cette pratique sociale. » Nous traduisons en nous détachant de Jean Cousin, et en lisant, avec L. RADERMACHER ([éd.], *Institutionis oratoriae libri XII*, Leipzig, 1907, rééd. 1959) sur la base de *A* et *G*, *consuetudinem* et non *consuetudine* qui fait sens aussi, mais on voit alors mal à quoi rattacher le *ad hanc*.

47. PONTANO, *De sermone* I, 12 (F. BISTAGNE [éd.], 2008, p. 94).

48. PONTANO, *De sermone* I, 3 notamment.

49. PONTANO, *De sermone, proemium* (F. BISTAGNE [éd.], 2008, p. 74).

C'est donc seulement le rassemblement des hommes en cité, le grand nombre, qui les fait passer de « rustiques » aux manières grossières et animales, à des hommes « urbains », « polis » par le frottement entre eux, qui les affine de leur bestialité (*feritas, rusticitas*), et les rend pleinement hommes. Mais « politesse » sent un peu le XVII^e siècle français et n'existe pas en latin, ni même en italien, et « courtoisie », qu'emploie Castiglione, laisse trop entendre le mot « cour » qui n'est pas un lieu idéal pour Pontano.

Le Moyen Âge bourgeois et citadin italien emploie le mot d'*urbanitas*, tandis que les auteurs français, provençaux et catalans emploient *curialitas* ou *cortesia*, faisant référence chacun au lieu emblématique des bonnes manières⁵⁰. Sedulius Scottus, par exemple, dit :

Urbanus dicitur qui intra urbem habitat uel in territorio ciuitatis, suburbanus qui extra uel qui in suburbio habitat (...) urbanus aliquando pro eloquente ponitur quia eloquentiores sunt illi qui in urbibus habitant quam illi qui in uillis.

« On appelle "urbain" celui qui habite dans la ville ou sur le territoire de la cité, et "des faubourgs" celui qui habite à l'extérieur ou dans le faubourg (...). Parfois on met "urbain" à la place d'éloquent, car ceux qui habitent dans les villes sont plus éloquents que ceux qui habitent dans les fermes⁵¹. »